
10月30日（火）

A会場 B会場 C会場

1F・134講義室 1F・122講義室 1F・121講義室

18:00

18:30

19:00

19:30

20:00

18:15 - 20:00

Reception of Joint Symposia on Optics

13:00

17:00

14:30

15:00

15:30

16:00

16:30

9:30  - 10:30

 Applied Optics

3D Display 1

17:30

13:30

14:00

11:00  - 12:15

 Applied Optics

3D Display 2

13:30  - 15:15

 Applied Optics

Digital Holography

 and Computational Imaging

16:00  - 17:00

Applied Optics

Design and Imaging System

17:10  - 17:50

Plenary Session

12:30

9:00

12:00

9:30

10:00

10:30

11:00

11:30

9:30  - 10:30

 Applied Optics

Spectral Imaging 1

11:00  - 12:15

 Applied Optics

Polarization Imaging

16:00  - 17:00

Optical Science

Quantum Computation

 and Materials

9:30  - 10:30

Optical Science

Photonic Devices

11:00  - 12:15

 Optical Science

Metamaterials

13:30  - 15:30

 Applied Optics

Scattering Imaging, Sensors,

and Devices

16:00  - 17:00

Optical Science

Laser processing and Vortex

13:30  - 15:30

 Optical Science

Plasmonics



10月31日（水）

A会場 B会場 C会場 D会場 E会場 P会場

1F・134講義室 1F・122講義室 1F・121講義室 1F・120講義室 1F・119講義室 B1F・多目的講義室

13:00 - 14:30

ポスターセッション

ﾊﾞｲｵ光学・
ﾊﾞｲｵﾌｫﾄﾆｸｽ，
医用光学

Poster Session

Annual Joint

Symposia on Optics

9:00  - 12:10

ﾊﾞｲｵ光学・
ﾊﾞｲｵﾌｫﾄﾆｸｽ，
医用光学

（1）

 

一般講演12件

【A会場】

14:45 - 17:40

【プレナリーセッション】
光学論文賞・光学奨励賞・光みらい奨励金・光設計賞　授与式

OSA,SPIE,EOS特別講演／基調講演

  14:45 - 15:25 授与式

15:30 - 16:00 OSA　　16:00 - 16:30 SPIE　　16:30 - 17:00 EOS

17:00 - 17:40 基調講演

10:00  - 11:50

ﾎﾟｽﾀｰｾｯｼｮﾝ

情報光学・
情報フォトニクス

18:00 - 20:00

OPJ懇親会

13:00 - 14:30

光計測

（1）

ｴﾈﾙｷﾞｰ・環境・
ｸﾞﾘｰﾝﾌｫﾄﾆｸｽ，

生活フォトニクス

一般講演6件

13:00 - 14:30

情報光学・
情報ﾌｫﾄﾆｸｽ

（1）

一般講演6件

9:00  - 10:15

 Applied

Optics

Display

Technologies

11:00  - 12:15

 Applied

Optics

Spectral

Imaging 2

9:00  - 10:15

 Optical Science

Mid Infrared

Light and

Imaging

18:30

19:00

19:30

20:00

18:00

15:00

15:30

16:00

16:30

17:00

17:30

12:30

13:00

14:30

13:30

14:00

11:00

11:30

9:00  - 12:00

【シンポジウム】

TPS招待講演

第21回光設計賞
記念講演

9:30

12:00

10:00

10:30

11:00  - 12:15

 Optical Science

Phonon Engineering

and Photonic

Devices

9:00



11月1日（木）

A会場 B会場 C会場 D会場 E会場 P会場

1F・134講義室 1F・122講義室 1F・121講義室 1F・120講義室 1F・119講義室 B1F・多目的講義室

13:00  - 14:50

TOPS招待講演

量子ｴﾚｸﾄﾛﾆｸｽ

（1）

一般講演5件

15:30  - 17:10

ポスターセッション
ﾅﾉ光学・ﾅﾉﾌｫﾄﾆｸｽ
量子ｴﾚｸﾄﾛﾆｸｽ
視覚光学・照明・

光環境

10:00  - 12:00

ﾎﾟｽﾀｰｾｯｼｮﾝ
光計測

13:00  - 16:30

【シンポジウム】
日本医用画像

工学会
ジョイント

シンポジウム

16:45  - 17:45

 ﾊﾞｲｵ光学・

ﾊﾞｲｵﾌｫﾄﾆｸｽ，

医用光学（2）

一般講演4件

13:00  - 15:10

 情報光学・
情報フォトニクス

（2）

一般講演8件

9:20  - 12:00

 光学設計・
光ﾃﾞﾊﾞｲｽ

＋
ｴﾈﾙｷﾞｰ・環境・
ｸﾞﾘｰﾝﾌｫﾄﾆｸｽ，
生活フォトニクス

一般講演10件

13:00  - 15:10

 光計測

（2）

一般講演8件

10:30  - 12:00

視覚光学・照明・
光環境

一般講演6件

15:25  - 17:35

 光計測

（3）

一般講演8件

15:25 - 17:35

【シンポジウム】

AI Optics

キックオフ
シンポジウム

9:00  - 12:00

TOPS招待講演

 

ナノ光学・
ナノフォトニクス

一般講演9件

9:00  - 12:00

【シンポジウム】

 医療現場における
生体情報ｾﾝｼﾝｸﾞ

の最先端

15:10 - 17:10

【シンポジウム】
ﾅﾉ材料・ﾅﾉ構造化
による高効率
光ｴﾈﾙｷﾞｰ
変換技術

20:00

18:00

18:30

19:00

17:30

19:30

13:30

14:00

14:30

16:30

17:00

15:00

16:00

12:30

13:00

10:30

15:30

12:00

11:00

11:30

9:30

10:00

9:00



11月2日（金）

A会場 B会場 C会場 D会場 E会場 P会場

1F・134講義室 1F・122講義室 1F・121講義室 1F・120講義室 1F・119講義室 B1F・多目的講義室

17:00

17:30

18:00

16:00

16:30

20:00

18:30

19:00

19:30

15:15～15:25

優秀講演賞表彰式

12:30

13:00

15:00

15:30

13:30

14:00

15:30  - 17:30

O plus E 誌

 「光の鉛筆」
完結記念イベント

13:00 - 15:00

【シンポジウム】
次世代ﾓﾋﾞﾘﾃｨ
のための

完全自動運転を
目指した

光ｾﾝｼﾝｸﾞ技術

13:00 - 14:40

【シンポジウム】
光学論文賞
光学奨励賞

光みらい奨励金
記念講演

10:00

13:00  - 14:55

 ﾊﾞｲｵ光学・
ﾊﾞｲｵﾌｫﾄﾆｸｽ，
医用光学

（4）

一般講演7件14:30

9:00  - 11:55

ﾊﾞｲｵ光学・
ﾊﾞｲｵﾌｫﾄﾆｸｽ，
医用光学

（3）

一般講演11件

9:30

12:00

10:30

11:00

11:30

9:00

13:00  - 15:10

情報光学・
情報フォトニクス

（4）

一般講演8件

13:00  - 15:10

光計測

（4）

一般講演8件

10:00  - 12:00

ﾎﾟｽﾀｰｾｯｼｮﾝ
光学設計・

光ﾃﾞﾊﾞｲｽ

ﾎﾟｽﾄﾃﾞｯﾄﾞﾗｲﾝ
ﾍﾟｰﾊﾟｰ

9:00  - 12:10

情報光学・
情報フォトニクス

（3）

一般講演12件

9:00  - 11:55

量子ｴﾚｸﾄﾛﾆｸｽ

（2）

一般講演11件

9:00  - 12:10

【シンポジウム】
日本光学会
レーザー学会
ジョイント

シンポジウム

ロボット
フォトニクス

9:30 - 12:00

【シンポジウム】
マルチモーダル
イメージング技術

の展望


